

Wynik odwołania w procedurze Żorskiego Budżetu Obywatelskiego 2020

Dotyczy wniosku:

Budowa drogi ul. Karpackiej i ul. Statki w Żorach wraz z odwodnieniem i oświetleniem

Odwołanie złożone w dniu:

21 września 2020 r.

Osoba składająca odwołanie:

Jan Świerkot – wnioskodawca

Treść odwołania:

Projekt obywatelski-Budowa drogi ul. Statki i ul. Karpackiej w Żorach wraz z odwodnieniem i oświetleniem.

Odwołanie- w uzasadnienie negatywnej oceny projektu nie ma słowa prawdy. Zapewnienie o budowie drogi było na rok 2017. Projekt wykonała firma na zlecenie UM Żory. Nie było informacji w ofercie przetargowej, że działki nie posiadają uregulowanej kwestii drogowej lub służebności przejazdu. W rozmowie z właścicielem gruntu na której ma być prowadzona inwestycja wynikało ,że nikt z nim nie prowadzi żadnych rozmów na temat wykupu części gruntu i to jest kolejne nieściskość. Cierpliwość mieszkańców sie kiedyś skończy i zaczną domagać się rozstrzygnięcia przed sądami. Ten projekt to zwrócenie uwagi na sprawę, która wymaga pilnego rozwiązania i stanowi dowód, że dotychczasowe milczenie jest bezcenne ale wszystko się kiedyś kończy. Życzliwy mieszkaniec Żor.

Wynik odwołania:

Negatywny

Uzasadnienie:

- 1) Odwołanie nie spełnia warunków formalnych – brak danych osoby odwołującej się.
- 2) Jak podano w pierwotnym uzasadnieniu oceny obecnie brak jest dokumentacji ul. Statki pozwalającej na realizację takiej inwestycji. Projekt budowy tej ulicy wykonywany jest według tzw. specustawy ZRID z uwagi na brak własności Gminy Miejskiej Żory gruntu znajdującego się w pasie drogowym ul. Statki. Problemy z uzyskaniem wymaganego pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie wód deszczowych (z uwagi na odwołania właścicieli terenu przy ul. Statki) nie pozwalają na uzyskanie decyzji ZRID zezwalającej na rozpoczęcie budowy. W związku z powyższym mi ma obecnie technicznej możliwości wykonania tej inwestycji w ciągu 1 roku, co stanowi warunek konieczny, by dopuścić projekt do głosowania w procedurze Żorskiego Budżetu Obywatelskiego.

PREZYDENT MIASTA

Waldemar Socha